
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 234 - 12 de setembro de 2012



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 234 - 12 de setembro de 2012

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 234 - 12 de setembro de 2012

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de 22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 234 - 12 de setembro de 2012

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

SUMÁRIO
GABINETE DA REITORIA	
PORTARIAS
N° 601............................................................................................................................... 05
N° 602............................................................................................................................... 05
N° 603............................................................................................................................... 05
N° 604............................................................................................................................... 06
N° 605............................................................................................................................... 06
N° 606............................................................................................................................... 06
N° 607............................................................................................................................... 07
N° 608............................................................................................................................... 07
N° 609............................................................................................................................... 07
N° 610............................................................................................................................... 08
Nº 611............................................................................................................................... 08
Nº 612............................................................................................................................... 08
Nº 613............................................................................................................................... 09
Nº 614............................................................................................................................... 09

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	
PORTARIA Nº 332 – 06 DE SETEMBRO DE 2012......................................................... 11
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH
AUXÍLIO NATALIDADE................................................................................................... 11

CPCO	
DECISÕES DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONVÊNIOS E OVERHEAD 
(CPCO)............................................................................................................................. 12

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA – BENS PATRIMONIAIS	
PROCESSO N.º 23006.000295/2011-21
PORTARIA N.º 11............................................................................................................ 13
PROCESSO N.º 23006.000306/2011-72
PORTARIA N.º 12............................................................................................................ 13
PROCESSO N.º 23006.000471/2011-24
PORTARIA N.º 13............................................................................................................ 14



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 234 - 12 de setembro de 2012

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
N° 601 – 4 DE SETEMBRO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, o servidor Vitor Fiorotto Astolfi, SIAPE nº 1667995, do Cargo em Comissão de 
Coordenador de Projetos de Tecnologia da Informação, Código   CD-4.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 602 – 4 DE SETEMBRO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear o servidor Amaury Kruel Budri, SIAPE nº 1763478, para exercer o Cargo em Comissão 
de Coordenador de Projetos de Tecnologia da Informação, Código CD-4.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 603 – 4 DE SETEMBRO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Oficializar o afastamento, com ônus limitado para UFABC e apoio da CAPES, de Janaina 
de Souza Garcia, Professora Adjunta da UFABC, de 18 a 26.08.2012 (trânsito incluso), para 
participar do 63rd Meeting of the International Society of Electrochemistry, em Praga – República 
Tcheca.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 234 - 12 de setembro de 2012

N° 604 – 4 DE SETEMBRO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC e apoio da CAPES, de Wagner Alves 
Carvalho, Professor Adjunto da UFABC, de 01 a 08.09.2012 (trânsito incluso), para participar do 
XXIII Congresso Iberoamericano de Catálisis, em Santa Fé – Argentina.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 605 – 4 DE SETEMBRO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Conceder à servidora Rosana Nishimoto das Chagas, SIAPE nº 1874823, redução de jornada de 
trabalho de 40 horas semanais para 30 horas semanais, pelo período de 03 de setembro de 2012 
a 20 de dezembro de 2014, com remuneração proporcional, nos termos dos artigos 5º e 6º da 
Medida Provisória  nº 2174-28 de 2001. 

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 606 – 4 DE SETEMBRO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União (DOU), Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RETIFICA:

Portaria nº 589, de 30 de agosto de 2012, publicada no DOU, de 03 de setembro de 2012, seção 
2, página 11,

Onde se lê: com ônus limitado para a UFABC; 

Leia-se: com ônus limitado para a UFABC e apoio da CAPES.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 234 - 12 de setembro de 2012

N° 607 – 5 DE SETEMBRO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, de Roosevelt Droppa Junior, Professor 
Adjunto da UFABC, de 08 a 16.09.2012 (trânsito incluso), para participar da 13th International 
Conference on Plasma Surface Engineering, em Garmisch – Alemanha.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor

N° 608 – 5 DE SETEMBRO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Declarar, a partir de 4 de setembro de 2012, a vacância do cargo de Assistente em Administração, 
do quadro da UFABC, ocupado pelo servidor Geovane Oliveira de Sousa, SIAPE nº 1887784, 
em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 
8.112/90.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor

N° 609 – 06 DE SETEMBRO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC e apoio da CAPES, de Sinuê Dayan 
Barbero Lodovic, Professor Adjunto da UFABC, de 12 a 25 de setembro de 2012 (trânsito incluso), 
para participação de reuniões no âmbito do Programa de Licenciaturas Internacionais – PLI, na 
Universidade de Coimbra, em Coimbra – Portugal.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 234 - 12 de setembro de 2012

N° 610 – 06 DE SETEMBRO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Revogar a Portaria nº 654, de 21 de dezembro de 2011, publicada no Boletim de Serviço da 
UFABC nº 196, de 28 de dezembro de 2011,  reestabelecendo a jornada de trabalho da servidora 
Eliane Rocha Ferfolli, SIAPE nº 1673016, para 40 horas semanais.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor

Nº 611 – 06 DE SETEMBRO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 449, de 05 de julho de 2012, publicada no Boletim de Serviço nº 
225, de 11 de julho de 2012. 

Art. 2º Nomear os professores Dácio Roberto Matheus, Andrea de Oliveira Cardoso e Gilson 
Lameira de Lima, sob a coordenação do primeiro, para compor banca para emissão de parecer 
acerca da oportunidade de contratação do candidato Herlander Mata Lima, aprovado no processo 
seletivo para professor visitante na área de Meio Ambiente, Hidráulica e Hidrologia, referente 
ao Edital nº 40, de 14 de março de 2012, em razão de ser portador de diploma de doutorado 
estrangeiro. 

Parágrafo único.  Caso haja prorrogação do contrato, após 1 (um) ano de exercício efetivo na 
UFABC, haverá a necessidade de entrega do diploma de doutorado reconhecido em território 
nacional. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC. 

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor

Nº 612 – 11 DE SETEMBRO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 234 - 12 de setembro de 2012

Art. 1º	 Instituir Comissão de Sindicância para apuração dos fatos e atos descritos no Processo nº 
23006.000871/2012-11.

Art. 2º	 Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
integrarem a Comissão referida no Artigo 1º:

• Vitor da Silva Bittencourt - SIAPE nº 1736244 e

• Rafael de Freitas – SIAPE nº 1689993 

Art. 3º	 Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a realização e conclusão dos trabalhos, a 
contar da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço da UFABC

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

Nº 613 – 11 DE SETEMBRO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º	 Instituir Comissão de Sindicância para apuração dos fatos e atos descritos no Processo nº 
23006.000872/2012-65.

Art. 2º	 Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
integrarem a Comissão referida no Artigo 1º:

• Vitor da Silva Bittencourt - SIAPE nº 1736244 e

• Rafael de Freitas – SIAPE nº 1689993 

Art. 3º	 Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a realização e conclusão dos trabalhos, a 
contar da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço da UFABC.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor

Nº 614 – 11 DE SETEMBRO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º	 Instituir Comissão de Sindicância para apuração dos fatos e atos descritos no Processo nº 
23006.000607/2012-87.



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 234 - 12 de setembro de 2012

Art. 2º	 Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
integrarem a Comissão referida no Artigo 1º:

• Marcia Aparecida Costa - SIAPE nº 1624647 e

• Priscila Carvalho – SIAPE nº 1624667 

Art. 3º	 Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a realização e conclusão dos trabalhos, a 
contar da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço da UFABC

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 234 - 12 de setembro de 2012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 332 – 06 DE SETEMBRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Gustavo Sousa Pavani, SIAPE 2566275, para responder como Fiscal 
Responsável pela Ata de SRP nº 59/2012, processo nº 23006.000685/2012-81, firmado entre a 
Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Leistung Indústria, Comércio e Serviços 
de Sistemas de Energia Ltda., tendo como substituto o servidor André Filipe de Moraes Batista, 
SIAPE 2660879.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

AUXÍLIO NATALIDADE

Nome do Servidor: Ana Melvi Champi Farfan
Cargo: Professor 3º Grau
Matrícula SIAPE: 1676360
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho(a): Sofia Mendoza Champi
Data de Nascimento: 29/08/2012
Matrícula: 116467 01 55 2012 1 00601 265 0363218 10
Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais Santo André – 1º Subdistrito Município e 
Comarca de Santo André-SP
Valor: R$ 492,77
Mês/ Pagamento: setembro/2012
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 234 - 12 de setembro de 2012

DECISÕES DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONVÊNIOS E OVERHEAD 
(CPCO)
Período: 1 junho a 31 agosto 2012

Processo: 23006.001114/2012-64
Resumo: Parceria a ser celebrada entre a PETROBRAS, UFABC e FUNDEP, para desenvolver 
o projeto intitulado "Estudo do transporte iônico e molecular através de poros de materiais 
geologicamente relevantes em escala nanométrica".
Interessado: Prof. Caetano Rodrigues Miranda (CCNH)
Parecer nº 19/2012 - Aprovado

Processo: 23006.001436/2010-41
Resumo: Solicitação de prorrogação do Termo Aditivo nº 1 ao Convênio nº 9/2010 entre a UFABC 
e a Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo referente ao curso de especialização para 
agentes públicos municipais denominado "Gestão Pública com ênfase em Gestão Municipal" pelo 
prazo de 4 meses.
Interessado: Prof. Guiou Kobayashi (PROEX)
Parecer nº 20/2012 - Aprovado

CPCO



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 234 - 12 de setembro de 2012

PROCESSO N.º 23006.000295/2011-21

PORTARIA N.º 11 – 05 DE SETEMBRO DE 2012.

A Presidente da Comissão de Sindicância Investigativa para Apuração de Desaparecimento de 
Bens Patrimoniais, designada pelo Reitor da Universidade Federal do ABC através da Portaria n.º 
118, de 05 de abril de 2012, publicada no Boletim de Serviços nº 212, de 11 de abril de 2012, no 
uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a subcomissão investigativa para apuração dos fatos envolvidos no processo nº. 
23006.000295/2011-21:

I. Eduardo de Melo Neto – SIAPE 1766470;

II. Rossana Cristiane Lopes Triano – SIAPE 1888266;

§ 1º. Nos afastamentos ou impedimentos regulares do presidente, a presidência da 
Subcomissão será exercida pelos demais, seguindo a ordem sequencial acima.

§ 2º. O prazo para conclusão da sindicância será de trinta dias, contados a partir da 
publicação desta Portaria, podendo ser prorrogado, uma vez, por igual período.

LUCIENI GOMES DA SILVA
Presidente

PROCESSO N.º 23006.000306/2011-72

PORTARIA N.º 12 – 05 DE SETEMBRO DE 2012.

A Presidente da Comissão de Sindicância Investigativa para Apuração de Desaparecimento de 
Bens Patrimoniais, designada pelo Reitor da Universidade Federal do ABC através da Portaria n.º 
118, de 05 de abril de 2012, publicada no Boletim de Serviços nº 212, de 11 de abril de 2012, no 
uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Art. 1º. RECONDUZIR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a subcomissão investigativa para apuração dos fatos envolvidos no processo nº. 
23006.000306-2011-72:

I. Audeni Leite da Silva – SIAPE 1624689;

II. Vitor da Silva Bittencourt – SIAPE 1736244;

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA – BENS PATRIMONIAIS



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 234 - 12 de setembro de 2012

III. Rodrigo Ferreira Prata – SIAPE 1584140.

§ 1º. Nos afastamentos ou impedimentos regulares do presidente, a presidência da 
Subcomissão será exercida pelos demais, seguindo a ordem sequencial acima.

§ 2º. O prazo para conclusão da sindicância será de trinta dias, contados a partir da 
publicação desta Portaria, podendo ser prorrogado, uma vez, por igual período.

LUCIENI GOMES DA SILVA
Presidente

PROCESSO N.º 23006.000471/2011-24

PORTARIA N.º 13 – 05 DE SETEMBRO DE 2012.

A Presidente da Comissão de Sindicância Investigativa para Apuração de Desaparecimento de 
Bens Patrimoniais, designada pelo Reitor da Universidade Federal do ABC através da Portaria n.º 
118, de 05 de abril de 2012, publicada no Boletim de Serviços nº 212, de 11 de abril de 2012, no 
uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a subcomissão investigativa para apuração dos fatos envolvidos no processo nº. 
23006.000471/2011-24:

I. Renata Tonelotti – SIAPE 1534023;

II. Éder dos Santos Guimarães – SIAPE 1673030.

§ 1º. Nos afastamentos ou impedimentos regulares do presidente, a presidência da 
Subcomissão será exercida pelos demais, seguindo a ordem sequencial acima.

§ 2º. O prazo para conclusão da sindicância será de trinta dias, contados a partir da 
publicação desta Portaria, podendo ser prorrogado, uma vez, por igual período.

LUCIENI GOMES DA SILVA
Presidente


